

**INFORMATIE privind veniturile/cheltuielile
instituțiilor de învățămînt la autogestiune
la 31 decembrie 2022**

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator)		MECC			0212
Grupa (F1-F3)		Învățămînt superior			0941
Prpgram/Sub-program (P1-P2)		Învățămînt superior			8810
Activitatea (P3)		Studii superioare de licență			00205
Instituția		IP Universitatea de Stat din Comrat			00698
Indicatorii	Cod rînd	Aprobat 2022	Precizat 2022	Executat 2022	Efectiv 2022
VENITURI, total	100	37 361,0	37 897,1	38 057,3	38 062,1
1. Venituri proprii	110	10 733,0	11 284,3	11 444,5	11 449,3
1.1. Incasari de la prestarea serviciilor contra plată	111	10 122,0	10 666,1	10 162,6	8 916,3
inclusiv pe activități:					
1.1.1 taxa de studii, conform contractelor	0111	8 586,1	8 586,1	7 798,3	6 979,9
1.1.2 alte taxe de instruire	0112	879,1	879,1	842,7	766,3
1.1.3 taxa de întreținere în cămine	0113	656,8	1 200,9	1 367,8	1 007,8
1.1.4 alimentația în cantine	0114	0,0	0,0	0,0	0,0
1.1.5 altele	0115	0,0	0,0	153,8	162,3
1.2. Incasari de la darea în arendă	112	611,0	618,2	555,2	554,5
1.3. Incasari de la granturi și sponsorizări și donații	113	0,0	0,0	726,7	1 978,5
2. Transferuri de la bugetul de stat	120	26 628,0	26 612,8	26 612,8	26 612,8
inclusiv:					
2.1 Comanda de stat (fără burse)	121	21 805,8	21 805,8	21 805,8	21 805,8
inclusiv pe activitate:					
Studii superioare de licență		13 198,1	13 198,1	13 198,1	13 198,1
Educație superioară de masterat		8 607,7	8 607,7	8 607,7	8 607,7
2.2 Burse	122	3 966,9	3 951,7	3 951,7	3 951,7
2.3 Cămine	123	855,3	855,3	855,3	855,3
COSTURI și CHELTUIELI, total	200	37 211,0	37 792,3	38 199,6	42 625,8
din care:					
Cheltuieli cu personalul	201	26 848,9	27 381,6	28 520,4	29 307,8
Costuri și cheltuieli aferente serviciilor	202	4 927,0	4 962,7	4 481,6	3 833,1
Prestații sociale (indemnizații, compensații...)	203	60,0	65,8	65,8	65,8
Consumuri și cheltuieli materiale	204	543,2	573,1	524,4	837,9
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale	205	120,0	120,0	8,5	0,0
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale	206	745,0	737,4	647,2	0,0
Alte cheltuieli	207	3 966,9	3 951,7	3 951,7	3 951,7
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	208	x	x	x	4 629,5
Conducător			Zaharia Serghei C.		
	(semnatura)	(numele, prenumele)			
Contabil-șef			Lazareva Iulia N.		
	(semnatura)	(numele, prenumele)			
Șeful secției planificarea			(numele, prenumele)		
	(semnatura)	(numele, prenumele)			

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiuine

la 31 decembrie 2022

(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org. 1) (Fondator) MEC
Grupa (F1-F3) Învățământ superior
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ superior
Activitatea (P3) Studii superioare de licență
Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod
0212
0941
8810
00205
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de masura	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizat anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizat anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizat anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	15885,8	15870,6	15870,6	18527,5	7820,1	7820,1	7653,1	8294,4	23705,9	23690,7	23523,7	26821,9
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	11381,1	11380,2	11380,2	12114,8	4981,6	4981,6	6097,7	6065,5	16362,7	16361,8	17477,9	18180,3
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	9189,0	9341,2	9341,2	9784,0	4039,0	4039,0	4896,0	4867,8	13228,0	13380,2	14237,2	14651,8
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	2192,1	2039,0	2039,0	2330,8	942,6	942,6	1201,7	1197,7	3134,7	2981,6	3240,7	3528,5
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	1757,0	1752,1	1752,1	1524,1	1800,5	1742,7	1029,1	925,7	3557,5	3494,8	2781,2	2449,8
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	1757,0	1752,1	1752,1	1524,1	1016,5	1016,5	479,8	39,8	2773,5	2768,6	2231,9	1563,9
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei					67,0	85,3	85,3	93,1	67,0	85,3	85,3	93,1
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei					35,0	101,0	101,0	104,5	35,0	101,0	101,0	104,5
Servicii de reparatii curente	125	mii lei					240,0	146,9	29,3	358,8	240,0	146,9	29,3	358,8
Formare profesională	126	mii lei					3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5
Deplasari de serviciu	127	mii lei					89,0	10,0	5,3	37,7	89,0	10,0	5,3	37,7
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei					35,0	35,0	20,4	20,4	35,0	35,0	20,4	20,4
Servicii editoriale	129	mii lei					36,0	66,0	65,3	50,2	36,0	66,0	65,3	50,2
Servicii de paza	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei					30,0	30,0	9,6	5,8	30,0	30,0	9,6	5,8
servicii postale	132	mii lei					1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
servicii judiciare	133	mii lei					75,6	75,6	75,6	75,6	75,6	75,6	75,6	75,6
servicii bancare	134	mii lei					1,5	1,5	1,4	1,4	1,5	1,5	1,4	1,4
Alte servicii	135	mii lei					170,4	170,4	151,6	133,9	170,4	170,4	151,6	133,9
Prestații sociale, din care:	140	mii lei	60,0	65,8	65,8	65,8					60,0	65,8	65,8	65,8
Indemnizații la încetarea contractului de munca	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de munca	142	mii lei	60,0	65,8	65,8	65,8					60,0	65,8	65,8	65,8
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei	2687,7	2672,5	2672,5	2672,5					2687,7	2672,5	2672,5	2672,5
Burse	151	mii lei	2687,7	2672,5	2672,5	2672,5					2687,7	2672,5	2672,5	2672,5
Alte cheltuieli în bază de contracte cu persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160						473,0	530,8	488,1	778,6	473,0	530,8	488,1	778,6
Combustibil, carburanți și lubrifianti	161	mii lei					60,0	80,0	80,0	72,1	60,0	80,0	80,0	72,1
Piese de schimb	162	mii lei					50,0	50,0	39,5	29,1	50,0	50,0	39,5	29,1
Produce alimentare	163	mii lei					10,0	10,0	2,6	3,7	10,0	10,0	2,6	3,7
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei					4,0	4,0	44,0	45,2	4,0	4,0	44,0	45,2
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei					25,0	25,0	1,8	1,8	25,0	25,0	1,8	1,8
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei					213,7	160,0	153,7	104,2	213,7	160,0	153,7	104,2
Materiale de construcție	167	mii lei					50,0	87,3	87,3	87,3	50,0	87,3	87,3	87,3
Alte materiale	168	mii lei					60,3	114,5	79,2	435,2	60,3	114,5	79,2	435,2
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei					120,0	120,0	8,5		120,0	120,0	8,5	
imobile	171	mii lei					120,0	120,0	8,5		120,0	120,0	8,5	
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei					445,0	445,0	29,7		445,0	445,0	29,7	
imobile	181	mii lei					445,0	445,0	29,7		445,0	445,0	29,7	
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	183	mii lei	x	x	x	2150,3	x	x	x	524,6	x	x	x	2674,9
Numarul mediu de elevi/studenti	200	pers.	402	402	408	408	486	486	531	531	888	888	939	939
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	32831,1	32831,1	32348,3	38860,3	16090,7	16090,7	14412,6	15620,3	23669,1	23669,1	22205,8	25718,2

Notă: Prezenta informare se distinge de către instituțiile publice și se prezintă organismului ierarhic superior (fondator), în conformitate cu cerințele prezentate în Fișa de generalizare a informației și prezintă Ministrului Finanțelor al Republicii Moldova o copie a anexelor (formulelor) pentru fiecare instituție; datele se completează în ordine alfabetică după virgulă.



Conducător
(semnatura) Zaharia Serghei C.
(numele, prenumele)

Contabil-șef
(semnatura) Lazareva Iulia N.
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificarea
(semnatura) (numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune
la **31 decembrie 2022**
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org 1) (Fondator) MECC
Grupa (F1-F3) Învățământ superior
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ superior
Activitatea (P3) Educație superioară de masterat
Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod
0212
0941
8810
00206
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	9886,9	9886,9	9886,9	10843,8	1246,0	1246,0	1246,0	1323,6	11132,9	11132,9	11132,9	12167,4
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	8257,7	8257,7	8257,7	8257,7	1036,0	1036,0	1036,0	1036,0	9293,7	9293,7	9293,7	9293,7
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	6660,0	6660,0	6660,0	6660,0	840,0	840,0	840,0	840,0	7500,0	7500,0	7500,0	7500,0
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	1597,7	1597,7	1597,7	1597,7	196,0	196,0	196,0	196,0	1793,7	1793,7	1793,7	1793,7
Primele de asig.oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	350,0	350,0	350,0	350,0	210,0	210,0	210,0	95,0	560,0	560,0	560,0	445,0
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	350,0	350,0	350,0	350,0	210,0	210,0	210,0	95,0	560,0	560,0	560,0	445,0
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei												
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei												
Formare profesională	126	mii lei												
Deplasari de serviciu	127	mii lei												
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de paza	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei												
Alte servicii	135	mii lei												
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei	1279,2	1279,2	1279,2	1279,2					1279,2	1279,2	1279,2	1279,2
Burse	151	mii lei	1279,2	1279,2	1279,2	1279,2					1279,2	1279,2	1279,2	1279,2
Alte cheltuieli în baza de contracte cu persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160													
Combustibil, carburanți și lubrifianti	161	mii lei												
Piese de schimb	162	mii lei												
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei												
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei												
Materiale de construcție	167	mii lei												
Alte materiale	168	mii lei												
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparatia capitala a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	183	mii lei	x	x	x	956,9	x	x	x	192,6	x	x	x	1149,5
Numarul mediu de elevi/studenti	200	pers.	184	184	174	174	190	190	174	174	374	374	348	348
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	46781,0	46781,0	49469,5	54969,0	6557,9	6557,9	7160,9	7606,9	26346,8	26346,8	28315,2	31287,9

Notă: Informațiile prezentate se întocmesc de către instituțiile publice și se prezintă organelor ierarhice superioare (fondator).
Baza de date este actualizată și generalizează informația și prezintă informații Ministerului Finanțelor cu anexarea copie formularelor pe fiecare instituție.
Datele financiare se întocmesc și se prezintă după virgulă.



Contabil
(semnatura) Zaharia Serghei C.
(numele, prenumele)

Contabil
(semnatura) Lazareva Iulia N.
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificării
(semnatura)
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune

la 31 decembrie 2022

(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) MECC
Grupa (F1-F3) Învățământ superior
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ superior
Activitatea (P3) Întreținerea căminelor
Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod

0212
0941
8810
00204
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de cazare)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizat anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizat anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizat anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Cosumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	855,3	855,3	855,3	1581,2	656,8	1200,9	1200,9	807,2	1512,1	2056,2	2056,2	2388,4
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	468,7	468,7	468,7	468,7	148,8	632,4	632,4	632,4	617,5	1101,1	1101,1	1101,1
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	378,1	378,1	378,1	378,1	120,0	510,0	510,0	510,0	498,1	888,1	888,1	888,1
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	90,6	90,6	90,6	90,6	28,8	122,4	122,4	122,4	119,4	213,0	213,0	213,0
Primele de asig oblig de asist medic achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	386,6	386,6	386,6	386,6	168,0	264,0	264,0	134,0	554,6	650,6	650,6	520,6
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	386,6	386,6	386,6	386,6	168,0	263,7	263,7	133,7	554,6	650,3	650,3	520,3
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei												
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei												
Alte servicii	126	mii lei						0,3	0,3	0,3		0,3	0,3	0,3
Prestații sociale, din care:	130	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	131	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	132	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	140						40,0	12,1	12,1	35,1	40,0	12,1	12,1	35,1
Medicamente și materiale sanitare	141	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	142	mii lei					40,0	12,1	12,1	35,1	40,0	12,1	12,1	35,1
Materiale de construcție	143	mii lei												
Accesorii de pat, îmbrăcăminte și încălțăminte	144	mii lei												
Alte materiale	145	mii lei												
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	150	mii lei												
imobile	151	mii lei												
alte mijloace fixe	152	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	160	mii lei					300,0	292,4	292,4		300,0	292,4	292,4	
imobile	161	mii lei					300,0	292,4	292,4		300,0	292,4	292,4	
alte mijloace fixe	162	mii lei												
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	163	mii lei	x	x	x	725,9	x	x	x	5,7	x	x	x	731,6
Numărul mediu de locatari	200	163	220	220	187	187	190	190	58	58	410	410	245	245
Costul mediu a unui loc	300	lei	3887,7	3887,7	4573,8	8455,6	3456,8	6320,5	20705,2	13917,2	3688,0	5015,1	8392,7	9748,6

Nota: a) Prezența informației se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organului ierarhic superior (fondator);

b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor al cu anexarea copieii formularelor pe fiecare instituție;

c) Datele se completează cu 0 (zero) citra după virgulă.

Conducător

Contabil-șef

Șeful Secției financiară



Zaharia Serghei C.
(semnatura) (numele, prenumele)

Lazareva Iulia N.
(semnatura) (numele, prenumele)

(semnatura) (numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituițiilor de învățământ la autogestiune

la 31 decembrie 2022
(trimestral, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) MECC
Grupa (F1-F3) Învățământ superior
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ superior
Activitatea (P3) Cursuri de perfecționare
Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod
0212
0941
8810
00212
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de masura	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei					399,1	444,3	309,9	367,8	399,1	444,3	309,9	367,8
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei					278,0	323,2	238,2	323,2	278,0	323,2	238,2	323,2
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei					224,0	260,6	175,6	260,6	224,0	260,6	175,6	260,6
Contribuții de asigurari sociale de stat obligatorii	112	mii lei					54,0	62,6	62,6	62,6	54,0	62,6	62,6	62,6
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei					90,9	90,9	49,0	21,9	90,9	90,9	49,0	21,9
Servicii energetice și comunale	121	mii lei					90,9	90,9	49,0	21,9	90,9	90,9	49,0	21,9
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei												
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei												
Formare profesională	126	mii lei												
Deplasări de serviciu	127	mii lei												
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de paza	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei												
Alte servicii	135	mii lei												
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei												
Burse	151	mii lei												
Alte cheltuieli în baza de contracte cu persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160						30,2	30,2	22,7	22,7	30,2	30,2	22,7	22,7
Combustibili, carburanți și lubrifianți	161	mii lei												
Piese de schimb	162	mii lei												
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei												
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei					30,2	30,2	22,7	22,7	30,2	30,2	22,7	22,7
Materiale de construcție	167	mii lei												
Alte materiale	168	mii lei												
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	183	mii lei	x	x	x		x	x	x		x	x	x	
Numărul mediu de elevi/studenți	200	pers.					223	223	293	293	223	223	293	293
Costul mediu a unui elev/student	300	lei					1789,7	1992,4	1057,7	1255,3	1789,7	1992,4	1057,7	1255,3

Nota: a) Prezentul informanț se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organismului ierarhic superior (fondator).

b) Prezentul informanț se întocmește și se prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea copieii formularelor pe fiecare instituție, în funcție de competența sa și semnata cu două virgule.



Conducător: *[Signature]* Zaharia Serghei C.
(numele, prenumele)
Contabil-șef: *[Signature]* Lazareva Iulia N.
(numele, prenumele)
Șeful Secției planificare: *[Signature]*
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiuune
la 31 decembrie 2021
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org. 1) (Fondator) MECC
Grupa (F1-F3) Învățământ superior
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ superior
Activitatea (P3) Resurse atrase de instituții
Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod
0212
0941
8810
0221
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de masura	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei					611,0	618,2	454,7	409,7	461,0	468,2	454,7	409,7
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei					297,0	301,8	288,3	288,3	297,0	301,8	288,3	288,3
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei					239,5	244,3	244,3	244,3	239,5	244,3	244,3	244,3
Contribuții de asigurari sociale de stat obligatorii	112	mii lei					57,5	57,5	44,0	44,0	57,5	57,5	44,0	44,0
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei					164,0	166,4	166,4	121,4	164,0	166,4	166,4	121,4
Servicii energetice și comunale	121	mii lei					158,0	160,3	160,3	115,3	158,0	160,3	160,3	115,3
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei												
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei												
Formare profesionala	126	mii lei												
Deplasari de serviciu	127	mii lei												
Servicii de abonare la editii periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de paza	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii postale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei						0,1	0,1	0,1		0,1	0,1	0,1
Alte servicii	135	mii lei					6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de munca	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei												
Eurse	151	mii lei												
Alte cheltuieli în bază de contracte cu persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160													
Combustibili, carburanți și lubrifianti	161	mii lei												
Piese de schimb	162	mii lei												
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei												
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei												
Material de construcție	167	mii lei												
Alte materiale	168	mii lei												
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei					150,0	150,0						
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	183	mii lei	x	x	x		x	x	x		x	x	x	
Numărul mediu de elevi/studenți	200	pers.												
Costul mediu a unui elev/student	300	lei												

Notă: a) Prezența informației se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organelor ierarhice superioare (fondator);
b) Organelor ierarhice superioare (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea copieii formularelor pe fiecare instituție;
c) Datele se prezintă în aceeași cifră după virgula.



Conducător
(semnatura) Zaharia Serghei C.
(numele, prenumele)

Contabil-șef
(semnatura) Lazareva Julia N.
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare
(semnatura) _____
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile

instituțiilor de învățământ la autogestiuune

la 31 decembrie 2022

(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org. 1) (Fondator) MECC
 Grupa (F1-F3) Învățământ superior
 Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ superior
 Activitatea (P3) Resurse atrase pentru proiecte finanțate din surse externe
 Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod
0212
0941
8810
80013
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de masura	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei							722,2	470,6			722,2	470,6
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei							121,2	121,2			121,2	121,2
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei							90,6	90,6			90,6	90,6
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei							30,6	30,6			30,6	30,6
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei							274,4	274,4			274,4	274,4
Servicii energetice și comunale	121	mii lei												
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei							0,5	0,5			0,5	0,5
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei												
Formare profesională	126	mii lei												
Deplasări de serviciu	127	mii lei							243,1	243,1			243,1	243,1
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de pază	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei							0,8	0,8			0,8	0,8
Alte servicii	135	mii lei							30,0	30,0			30,0	30,0
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei												
Burse	151	mii lei												
Alte cheltuieli în baza de contracte cu persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160	mii lei							1,5	1,5			1,5	1,5
Combustibil, carburanți și lubrifianți	161	mii lei												
Piese de schimb	162	mii lei												
Produce alimentare	163	mii lei							1,5	1,5			1,5	1,5
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei												
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei												
Materiale de construcție	167	mii lei												
Alte materiale	168	mii lei												
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei							325,1				325,1	
imobile	181	mii lei							95,1				95,1	
alte mijloace fixe	182	mii lei							230,0				230,0	
Cheltuieli privind amortizarea și deprecierea	183	mii lei	x	x	x		x	x	x	73,5	x	x	x	73,5
Numarul mediu de elevi/studenți	200	pers.												
Costul mediu a unui elev/student	300	lei												

Nota: a) Prezentă informațiile financiare și activitatea de gestiune realizată și se prezintă organului ierarhic superior (fondator);
 b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează și aprobă informațiile prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea copie formularelor pe fiecare instituție;
 c) Datele se compară în baza a) și b) cu datele din anul precedent.

Conducător Zaharia Serghei C.
 (numele, prenumele)

Contabil-șef Lazareva Iulia N.
 (numele, prenumele)

Șeful Secției planificare [Nume]
 (numele, prenumele)

INFORMATIE

privind bursele elevilor și studenților din instituțiile de învățămînt la autogestiune

la 31 decembrie 2022

(trimestrială, anuală)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) MEC
 Grupa (F1-F3) Învățămînt superior
 Program/Sub-program (P1-P2) Învățămînt superior
 Activitatea (P3) Studii superioare de licență
 Instituția IP Universitatea de Stat din Comrat

Cod

0212
0941
8810
00205-00206
00698

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Plăți din alocațiile transferate de la buget			Plăți din veniturile proprii			Plăți, total		
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Burse total, din care:	100	mii lei	3966,9	3951,7	3951,7	0,0	0,0	0,0	3966,9	3951,7	3951,7
Burse de studii, inclusiv:	110	mii lei	3833,3	3833,3	3833,3	0,0	0,0	0,0	3833,3	3833,3	3833,3
Bursa pentru elevii din învățămîntul profesional tehnic secundar	111	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru elevii din învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	112	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru studenții din învățămîntul superior, inclusiv:	113	mii lei									
<i>ciclul I, studii integrate</i>		mii lei	2554,1	2554,1	2554,1				2554,1	2554,1	2554,1
<i>ciclul II</i>		mii lei	1279,2	1279,2	1279,2				1279,2	1279,2	1279,2
<i>ciclul III</i>		mii lei							0,0	0,0	0,0
<i>Medici rezidenți</i>		mii lei							0,0	0,0	0,0
<i>Medici secundari clinici</i>		mii lei							0,0	0,0	0,0
Burse sociale, inclusiv:	120	mii lei	112,0	96,8	96,8	0,0	0,0	0,0	112,0	96,8	96,8
Bursa pentru elevii din învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	121	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru studenții din învățămîntul superior (ciclul I, studii integrate)	122	mii lei									
Bursa pentru studenții din învățămîntul superior (ciclul II)	123	mii lei	112,0	96,8	96,8				112,0	96,8	96,8
Bursa Republicii	130	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa Președintelui Republicii Moldov, inclusiv:	140	mii lei	7,0	7,0	7,0	0,0	0,0	0,0	7,0	7,0	7,0
Bursa pentru elevii din învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	141	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru studenții din învățămîntul superior	142	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa Guvernului	150	mii lei	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bursa "Gaudeamus"	160	mii lei	14,6	14,6	14,6				14,6	14,6	14,6
Bursa de excelență și nominală	170	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa CEEPUS	180	mii lei							0,0	0,0	0,0

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	instruiți de la buget			instruiți în bază de taxe			total		
			aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobate anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Contingentul mediu total, inclusiv:	200	pers.	565	565	565	0	0	0	565	565	565
elevii din învățămîntul profesional tehnic secundar	201	pers.							0	0	0
elevii din învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nontertiar	202	pers.							0	0	0
studenții din învățămîntul superior, inclusiv:	203	pers.	565	565	565	0	0	0	565	565	565
ciclu I, studii integrate		pers.	391	391	391				391	391	391
ciclu II		pers.	174	174	174				174	174	174
ciclu III		pers.							0	0	0
Medici rezidenți		pers.							0	0	0
Medici secundari clinici		pers.							0	0	0
Numărul mediu de bursieri, total	300	pers.	423	423	423	0	0	0	423	423	423
<i>inclusiv:</i>											
în învățămîntul profesional tehnic secundar, inclusiv:	310	pers.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
cu bursa de studii	311	pers.							0	0	0
în învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nontertiar, inclusiv:	320	pers.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
cu bursa de studii	321	pers.							0	0	0
cu bursa socială	322	pers.							0	0	0
în învățămîntul superior, din care	330	pers.	423	423	423	0	0	0	423	423	423
cu bursa de studii, inclusiv:	331	pers.	396	396	396	0	0	0	396	396	396
ciclu I, studii integrate		pers.	274	274	274				274	274	274
ciclu II		pers.	122	122	122				122	122	122
ciclu III		pers.							0	0	0
Medici rezidenți		pers.							0	0	0
Medici secundari clinici		pers.							0	0	0
cu bursa socială, inclusiv:	332	pers.	27	27	27	0	0	0	27	27	27
ciclu I, studii integrate		pers.	27	27	27				27	27	27
ciclu II		pers.							0	0	0
cu bursa Președintelui	340	pers.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
elevii din învățămîntul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nontertiar	341	pers.							0	0	0
studenții din învățămîntul superior	342	pers.							0	0	0
cu bursa Gaudeamus	350	pers.							0	0	0
cu bursa de excelență și nominală	360	pers.							0	0	0
cu bursa CEEPUS	370	pers.							0	0	0

Notă: a) Prezenta informație se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organului ierarhic superior (fondator);

b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea copiei formularelor pe fiecare institutie.

c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă

Conducător

Zaharia Serghei C.

(semnatura)

(numele, prenumele)

Contabil-șef

Lazareva Iulia N.

(semnatura)

(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare

(semnatura)

(numele, prenumele)